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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

В настоящее время отмечен большой интерес научного медицинского

сообщества к теме, связанной с ожогами. По последним данным Всемирной

организации здравоохранения, ожоговая травма занимает третье место в общей

структуре травматизма и диагностируется ежегодно у 1% населения земного шара

[75]. Увеличение количества больных с данной патологией связано в первую

очередь с возрастанием случаев техногенных катастроф, расширением военных

конфликтов, урбанизацией.

Примером, показывающим глобальность существующей проблемы, могут

быть данные ВОЗ за 2020 год. В этом промежутке времени число пациентов с

ожогами, которым потребовалась медицинская помощь, составило почти 11

миллионов человек. Это было выше, чем совокупная заболеваемость туберкулезом

и ВИЧ-инфекцией, и лишь немногим меньше, чем заболеваемость всеми

злокачественными новообразованиями в мире за этот год [104].

По данным общественной организации «Объединение комбустиологов «Мир

без ожогов», каждый год в России за медицинской помощью обращаются более 500

тысяч пострадавших от данной патологии. [5]. В основном преобладают больные с

поверхностными ожогами, которым в 80% случаев требуется консервативное

лечение. Около 100 тысяч пациентов (около 30% случаев от всех ожогов) проходят

лечение в условиях стационара.

В общем понимании, ожоговая травма является мощным стрессовым

фактором для организма человека, который влечет за собой изменения функции

всех органов, в том числе и дыхательной системы. По статистике, более чем у 40%

пациентов, поступающих в стационар с ожогами, развиваются респираторные

нарушения в той или иной форме [75,55,77].

Успешное лечение больных с ожоговой травмой возможно только на основе

своевременной и адекватной оценки тяжести состояния пациента. Считается, что
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решающим при определении тяжести ожоговой травмы является площадь ожога,

именно на оценке общей площади и площади глубокого ожога основано

построение прогностических моделей [84,116,121]. Однако данный подход нельзя

считать в полной мере правильным, так как при этом не учитываются такие важные

показатели, как возраст пациента, состояние гомеостаза организма, а также

факторы, которые наряду с глубиной и площадью ожога в значительной мере

влияют на исход ожоговой травмы. Поэтому были разработаны прогностические

шкалы, которые совместно с площадью и глубиной ожога учитывают возраст

пациента, наличие и степень ингаляционной травмы [26,37]. Многие авторы

сходятся во мнении, что наиболее неблагоприятной группой пациентов, с точки

зрения прогноза, являются ожоговые больные с острой дыхательной

недостаточностью (ОДН), возникающей на фоне ингаляционной травмы [27,69,93].

Несмотря на достижения современной медицины, результаты лечения

пострадавших с тяжелой ожоговой травмой не могут удовлетворить практикующих

врачей, что связано в первую очередь с высокой летальностью при данной

патологии.

По данным некоторых исследований, пациенты с ожогами более 40%

площади тела имеют крайне неблагоприятный прогноз на выздоровление даже в

специализированных центрах, где применяется весь спектр современных

высокотехнологических методов лечения и диагностики [4,75,77].

Основными причинами летальных исходов при тяжелой ожоговой травме

являются гнойно-септические осложнения, развитие полиорганной

недостаточности [68]. При этом в структуре синдрома полиорганной

недостаточности у ожоговых пациентов наиболее частым ее компонентом (до 80%)

является недостаточность дыхательной системы [5,18,116].

Ингаляционная травма занимает одну из лидирующих позиций в развитии

ОДН у ожоговых пациентов. В работах различных авторов приводятся разные

показатели частоты ингаляционного поражения дыхательных путей и летальности

у больных с ожогами. Ряд авторов приводят более высокую частоту

ингаляционных повреждений дыхательных путей при ожоговой травме, которая
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достигает 50,7% [4,37,50]. По другим источникам, частота ингаляционной травмы у

пациентов, госпитализированных в больницу с термической травмой, составляет от

7 до 35,5%. При этом летальность в этой группе больных при наличии

ингаляционных поражений увеличивается на 20– 30% [3,63].

Как уже отмечалось, патологическим изменениям при ожоговой травме в

большей степени подвержены легкие. Развивающаяся паренхиматозная ОДН на

фоне пневмонии существенно ухудшает прогноз течения ожоговой травмы.

Летальность у ожоговых больных с пневмонией может составлять 50%, по

сравнению с 22% у пациентов без этой патологии [91]. Интересны статистические

данные в исследованиях, которые показывают, что у 22,9% пациентов после

получения ожогов отмечалось развитие пневмонии, приводящее к ОДН, при этом

10,9% из них имели летальный исход [85].

Поражение дыхательной системы в структуре органной дисфункции при

ожоговой болезни колеблется от 45 до 95%, а частота острого респираторного

дистресс-синдрома (ОРДС) — от 75 до 90% в зависимости от площади поражения.

В 100% случаев при продленной ИВЛ у пациентов с комбинированным

термическим поражением дыхательных путей и кожных покровов развиваются

пневмония и гнойный трахеобронхит, а частота ОРДС достигает 60-90%. При этом

летальность при тяжелом ОРДС может достигать 45% [32,38].

В последние несколько десятилетий большое количество исследований у

пациентов с ожоговой травмой было посвящено таким вопросам, как нутриционная

поддержка, хирургическая тактика в виде ранней некрэктомии, инфекционный

контроль, применение экстракорпоральных методов детоксикации [80,91]. Это

позволило достигнуть определенных успехов в лечении пациентов с данной

патологией и снижению летальности [6,123]. Однако количество работ, связанных

с изучением применения инновационных методов протезирования функции

внешнего дыхания у ожоговых пациентов с респираторными нарушениями, крайне

мало. Представляется, что дальнейшее изучение этого вопроса может улучшить

прогноз лечения ожоговых больных с ОДН.
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По данным отечественных и зарубежных авторов, пострадавшие с

термическими повреждениями лица и головы чаще оказываются пациентами

отделения реанимации, при этом дыхательные нарушения у них встречаются более

чем в 45% случаев [2,90,134]. Развитие ожоговой болезни, как правило, приводит к

нарушениям функций внешнего дыхания и легочного газообмена. Лечение

клинических проявлений острой дыхательной недостаточности в данной категории

ожоговых больных представляется достаточно сложной и актуальной задачей не

только в комбустиологии, но и в анестезиологии, реанимации и интенсивной

терапии. Появление в нашей стране аппаратов для проведения высокопоточной

оксигенотерапии (ВПО) вызвало большой интерес у клиницистов различных

специальностей. Использование достаточно простого, безопасного вида

респираторной терапии, по сути являющегося продолжением традиционной

оксигенотерапии, позволяет у ряда больных избежать интубации трахеи и

проведения ИВЛ, а следовательно, и связанных с ними осложнений [49,61,111].

Тем не менее в настоящее время нет четких и однозначных рекомендаций в

отношении применения ВПО у больных с ОДН после термических поражений лица

и головы, что и определяет актуальность предпринятого исследования.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения пациентов с острой дыхательной

недостаточностью при термических поражениях лица и головы на основе

использования высокопоточной оксигенотерапии.

Задачи

1. Исследовать показатели дыхания, легочного газообмена и

гемодинамики у ожоговых пациентов с острой дыхательной недостаточностью.

2. Обосновать целесообразность применения высокопоточной

оксигенотерапии при острой дыхательной недостаточности у пациентов с

термическими поражениями лица и головы.

3. Изучить возможности применения индекса ROX в оценке дыхательной

недостаточности для прекращения сеанса высокопоточной оксигенотерапии у

пациентов с термическим поражениями лица и головы.
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4. Разработать алгоритм респираторной поддержки, основанной на

использовании высокопоточной оксигенотерапии, у пациентов с термическими

поражениями лица и головы при лечении острой дыхательной недостаточности.

Научная новизна работы

• Впервые проведено исследование, посвященное применению

высокопоточной оксигенотерапии у пациентов с ОДН при термических

поражениях лица и головы.

• Впервые доказана эффективность применения высокопоточной

оксигенотерапии в лечении острой дыхательной недостаточности у пациентов с

термическими поражениями лица и головы.

• Впервые в отечественной практике показано, что индекс ROX является

надежным инструментом в оценке острой дыхательной недостаточности у

ожоговых пациентов при применении респираторной поддержки в виде

высокопоточной оксигенотерапии.

• Впервые разработан алгоритм проведения высокопоточной

оксигенотерапии при острой дыхательной недостаточности у пациентов с

термическими поражениями лица и головы.

Практическая значимость

• Респираторная поддержка в виде высокопоточной оксигенотерапии

устраняет гипоксемию, обеспечивая адекватное внешнее дыхание, не ухудшая

параметры гемодинамики, при этом комфортно переносится ожоговыми

пациентами.

• Обосновано преимущество применения высокопоточной

оксигенотерапии перед стандартными методами оксигенации у ожоговых

пациентов с ОДН.
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• Индекс ROX применим в оценке дыхательной недостаточности для

прекращения сеанса высокопоточной оксигенотерапии и инициации ИВЛ у

ожоговых пациентов.

• Проведенное исследование позволило разработать и внедрить в

клиническую практику алгоритм применения высокопоточной оксигенотерапии

как метода респираторной поддержки в лечении ОДН, развившейся у больных с

ожогами лица и головы.

Положения, выносимые на защиту

• У пациентов с термическими поражениями лица и головы возможно

развитие дыхательных нарушений, требующих респираторной терапии.

• В качестве альтернативы стандартной оксигенотерапии у пациентов с

термическими поражениями лица и головы обосновано клиническое применение

респираторной поддержки в виде высокопоточной оксигенотерапии.

• Индекс ROX является надежным инструментом в оценке острой

дыхательной недостаточности у пациентов с термическими поражениями лица и

головы при проведении респираторной поддержки в виде высокопоточной

оксигенотерапии.

• Алгоритм респираторной поддержки, основанной на использовании

высокопоточной оксигенотерапии у пациентов с термическими поражениями лица

и головы, позволяет добиться разрешения ОДН без интубации трахеи и ИВЛ.

Апробация результатов исследования

Основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на

следующих научно-практических конференциях:

1) Всероссийская конференция с международным участием «Актуальные

вопросы комбустиологии», 1-5 октября 2019 год, г. Сочи «Персонализированные

подходы при лечении тяжелообожжённых в критическом состоянии».

2) II Всероссийский конгресс с международным участием «Актуальные

вопросы медицины критических состояний», 14 мая 2019 год, г. Санкт-Петербург
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«К вопросу о выборе метода респираторной поддержки у ожоговых пациентов с

дыхательной недостаточностью».

3) XXII Всероссийская конференция с международным участием

«Жизнеобеспечение при критических состояниях», 13 ноября 2020 год, г. Москва

«Применение высокопоточной оксигенотерапии у ожоговых больных с острой

дыхательной недостаточностью».

4) III Всероссийский конгресс с международным участием «Актуальные

вопросы медицины критических состояний», 13 мая 2021 год, г. Санкт-Петербург

«Ожоговая травма: выбор метода респираторной терапии».

Публикация материалов исследования
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Введение в терминологию

Ожоги возникают при повреждении тканей в организме в результате

действия высокой температуры, химических веществ, ионизирующего излучения

или электрического тока. Наиболее частой причиной получения ожоговой травмы

является воздействие пламени (более 55%) [4,142]. У пострадавших с общей

площадью ожогов более 15-20% поверхности тела (глубоких более 10%) возможно

развитие ожоговой болезни. Ожоговая болезнь характеризуется сложным

комплексом взаимосвязанных патофизиологических процессов и клинических

проявлений во всем организме, возникающих уже с первых часов после получения

травмы. Не последнюю роль в патофизиологии ожоговой болезни играют

респираторные нарушения. В иностранной литературе термин «ожоговая болезнь»

практически не применяется, но употребляется понятие «severe burn injury»

(тяжелая ожоговая травма). Считается, что «тяжелая ожоговая травма» возникает

при ожогах 20% площади поверхности тела, что делает этот термин равнозначным

«ожоговой болезни» [97]. В нашей стране выделяют четыре периода ожоговой

болезни, каждый из которых имеет свои проявления и требует особого лечения

[4,5]. При этом в каждом периоде возможно развитие дыхательных нарушений в

той или иной форме.

Ожоговый шок – первый период, который развивается сразу после травмы. В

основе лежат расстройства гемодинамики с преимущественным нарушением

микроциркуляции и обменных процессов в организме пострадавшего. В ответ на

травму развивается синдром системной воспалительной реакции (ССВР) с

увеличением сосудистой проницаемости как в поврежденных, так и в

неповрежденных тканях. Это приводит к перераспределению жидкости из

внутрисосудистого в интерстициальное пространство. Развивается отек,

гемоконцентрация и гиповолемия. Вместе с этим увеличивается сосудистое

сопротивление, в ряде случаев возможно ухудшение сократительной способности

миокарда, что ведет к усугублению расстройств кровообращения. Централизация
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кровообращения и снижение ОЦК приводят к нарушениям микроциркуляции и

ухудшению перфузии тканей и внутренних органов. Развивается гипоксия с

последующим формированием полиорганной дисфункции [76]. Обычно

продолжительность первого периода составляет не более 3 суток. В этом периоде

возможно развитие острой дыхательной недостаточности (ОДН) как

паренхиматозного генеза – на фоне острого респираторного дистресс-синдрома

(ОРДС), так и вентиляционного или смешанного генеза – на фоне ингаляционной

травмы.

Острая ожоговая токсемия – второй период ожоговой болезни. Он

характеризуется развитием синдрома эндогенной интоксикации в ответ на

поступление во внутреннюю среду организма токсических веществ различного

происхождения и продуктов распада пораженных тканей. Продолжительность

второго периода – от 3-х до 10 суток. Пациенты в этом периоде предъявляют

жалобы на бессонницу, слабость, снижение аппетита, возможны диспепсические

явления, фебрильная лихорадка, могут быть психомоторное возбуждение или

расстройства сознания. Для этого периода характерны респираторные нарушения,

возникающие на фоне развития ОРДС, ингаляционных повреждений.

Септикотоксемия – третий период, связанный с присоединением инфекции,

метаболическими изменениями на фоне длительно существующих ожоговых ран.

Этот период протекает до полного заживления раневых поверхностей. Для этого

периода характерен интоксикационный синдром, наличие лихорадки, дыхательных

нарушений, связанных с инфекционным агентом при пневмонии, сепсисе [4,97].

Заключительный период ожоговой болезни – реконвалесценция. Начинается

после восстановления кожного покрова и заканчивается после восстановления

морфофункциональных функций всех органов и систем после перенесенной

ожоговой травмы. Продолжительность этого периода может составлять несколько

месяцев. В этом периоде характерны жалобы на кожный зуд, наличие рубцовых

деформаций, диспигментации кожи. Также возможны дыхательные нарушения,

связанные с фиброзом легочной ткани после перенесенных воспалительных

явлений в легких.

14

Согласно Берлинскому консенсусу от 2012 года, под термином острый

респираторный дистресс-синдром понимают острую форму диффузного

повреждения легких, которая развивается как неспецифическая реакция на

различные повреждающие факторы и приводит к формированию ОДН вследствие

уменьшения доли аэрированной легочной ткани. При этом выделяют 3 степени

тяжести этого полиэтиологического синдрома, согласно индексу оксигенации

(ИО):

1. ИО ≤ 300 – легкой степени;

2. ИО ≤ 200 – умеренной степени;

3.ИО ≤ 100 – тяжелый ОРДС.

1.2 Механизмы развития острой дыхательной недостаточности у

пациентов с термической травмой

В современной интенсивной терапии и реаниматологии одной из наиболее

актуальных проблем является развитие у пациентов ОДН. Это патологическое

состояние обусловлено неспособностью системы внешнего дыхания обеспечивать

нормальный газовый состав артериальной крови или поддерживать его за счет

компенсаторных механизмов со стороны сердечно-сосудистой, дыхательной,

буферных систем, что приводит в дальнейшем к снижению и последующему

истощению функциональных возможностей организма. Диагностическими

показателями при ОДН являются значения парциального давления углекислого

газа в артериальной крови (PaСО2) более 45 мм рт.ст. (при компенсаторной

гипервентиляции менее 30 мм рт.ст.) и парциального давления кислорода (PaО2)

менее 80 мм рт.ст., а также клинические признаки: чувство нехватки воздуха,

цианоз, одышка и др. Все это сопровождается выраженными метаболическими

нарушениями во всех системах и органах [1]. По механизмам развития выделяют

гипоксемическую (паренхиматозную) и гиперкапническую (вентиляционную)

ОДН.

Паренхиматозная ОДН проявляется в основном в нарушении диффузии

кислорода через альвеолярно-капиллярную мембрану и обусловлена в первую

очередь прогрессирующей артериальной гипоксемией. Такая форма ОДН
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характеризуется утолщением альвеолярно-капиллярных мембран, вследствие чего

происходит нарушение диффузионной способности легких [1,16]. Вентиляционная

ОДН формируется в результате снижения альвеолярной вентиляции и


[…]


Проводя сравнение значений PаCO2, гемодинамики в исследуемых группах,

мы выявили, что нормализация этих показателей в основной группе, на фоне

проведения ВПО, наступала достоверно быстрее, чем в группе контроля с

применением стандартных методов оксигенотерапии. Использование ВПО

позволило добиться разрешения гипокапнии в основной группе на втором этапе, по

сравнению с контрольной (35,8 [34,5; 36,4] против 32,3 [30; 33] мм рт.ст., р<0,05).

Также было выявлено, что ЧСС в основной группе в течение 24-х часов

исследования была статистически значимо меньше, чем в контрольной группе, и на

пятом этапе составила 84 [78; 85,5] против 94 [90;99] ударов в минуту, р<0,05.

Выявлены закономерности, согласно которым к концу вторых суток

наблюдения значения индексов оксигенации у пациентов на фоне ВПО

статистически значимо превышали данные значения в контрольной группе (351

[337,6; 374] против 305,5 [301;310], р<0,05). Полученные нами результаты

согласуются с данными Mauri T. et al. об улучшении респираторного статуса

пациентов с ОДН различного генеза при проведении ВПО [88].

Адекватное увлажнение и согревание газовой смеси, подаваемой пациенту

при ВПО, позволило в ходе нашего исследования достоверно увеличить показатели

дыхательного комфорта по ВАШ в основной группе на каждом этапе исследования,

по сравнению с контрольной группой, и к 48 часам они составили 8,7 [8,1; 9]

против 7,2 [6,5; 7,5] балла, р<0,05. На высокий показатель респираторного

комфорта в основной группе повлияло также отсутствие жалоб у больных на
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чувство першения в горле, сухости слизистых носа и рта, в отличие от контрольной

группы, где такие явления встречались у 92% пациентов (р<0,05).

Наше исследование продемонстрировало, что применение ВПО показало

лучший уровень оксигенации у пациентов при проведении ларинго- и

бронхоскопии, по сравнению со стандартными методами оксигенации (SpO2 95,7

[95;97] против 92,3 [88;97] %, р<0,05), а также меньшее количество эпизодов

десатурации (1 против 5, р<0,05), при одинаковом уровне дыхательного комфорта

(4,1 [3,0; 6,9] против 4,5 [3,2: 6,6] балла, р>0,05).

Эффективность респираторной поддержки также оценивалась в виде

снижения эпизодов интубации трахеи и перевода пациентов на ИВЛ. Результаты

нашей работы показали значимо меньшую частоту интубации в основной группе с

ВПО, по сравнению с контрольной (10,8 против 31,4 %, р<0,05). При этом в

течение всего периода использования ВПО не было отмечено развития пневмонии.

В контрольной группе диагностировалось 4 эпизода нозокомиальной пневмонии (0

против 4, р<0,05). Авторы, изучающие ВПО, пришли к выводам, что данная

респираторная поддержка безопасна, эффективно протезирует функции внешнего

дыхания, снижая количества эпизодов интубации трахеи, а также обеспечивает

профилактику развития инфекционный осложнений в виде трахеобронхитов и

пневмоний [74,119,99,11,14]. Наше исследование это подтверждает.

В группе с ВПО измерялся прикроватный индекс ROX, являющийся по сути

оценочным фактором ОДН, на основании которого в том числе принималось

решение о прекращении сеанса данной респираторной поддержки и перевод на

инвазивную ИВЛ. Ожоговые пациенты, которые были переведены на ИВЛ, имели

индекс ROX достоверно меньше, чем пациенты, у которых проведение ВПО было с

положительным эффектом (3,92 [3,38; 4,44] против 6,9, [6,8; 7,3], р<0,05). При этом

в 100% случаев при инициации ИВЛ индекс ROX составлял менее 4,88, что

согласуется с результатами ранее проведенных исследований [32,43].

На основании исследования был создан алгоритм использования

высокопоточной оксигенотерапии у пациентов с термическими поражениями лица
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и головы при лечении острой дыхательной недостаточности (рис. 19). Если у

ожоговых пациентов с паренхиматозной ОДН нет критериев для немедленной

интубации трахеи и перевода на инвазивную ИВЛ, возможно применение ВПО.

Стартовыми параметрами являются: поток 60 л/мин, фракция кислорода

выставляется по целевому уровню SpO2 начиная с 45%, температура газовой смеси

37-31ºС по ВАШ. Если значение индекса ROX у пациентов на фоне применения

ВПО не имеет положительной динамики, уменьшается или не превышает 4,88,

решается вопрос об инициации инвазивной ИВЛ. При положительной динамике

этого показателя, а также отсутствии критериев интубации трахеи сеанс ВПО

может быть продолжен. Уменьшение скорости потока производится после

снижения фракции кислорода подаваемой газовой смеси менее 30% с учетом

респираторного комфорта, с шагом 5 л/мин 1 раз в 2 часа. При потоке газовой

смеси менее 20 л/мин проводится переход к стандартной оксигенотерапии (рис. 19).

Исходя из полученных результатов, мы пришли к заключению, что

высокопоточная оксигенотерапия является эффективным методом лечения

дыхательной недостаточности у пациентов с термическими поражениями лица и

головы. Метод позволяет в течение короткого времени достоверно увеличить

показатели оксигенации, приводит к уменьшению частоты инициации ИВЛ,

профилактике развития нозокомиальной пневмонии, переносится пациентами более

комфортно, по сравнению со стандартными методами оксигенотерапии.
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ВЫВОДЫ

1. Острая паренхиматозная дыхательная недостаточность у ожоговых

пациентов в стадии токсемии характеризуется нарушением легочного газообмена с

артериальной гипоксемией (РаО2 - 56,7 [54; 58,5] мм рт.ст.), снижением индекса

оксигенации (ИО - 270,7 [266,3; 279]) и гипокапнией (РаСО2 - 30 [29; 31,4] мм

рт.ст.). При этом тахипноэ (ЧДД - 29 [28; 30] в мин) и гипердинамический тип

кровообращения (ЧСС - 116 [111; 123] в мин, САД -114 [106; 123] мм рт.ст.) носят

компенсаторный характер.

2. Применение высокопоточной и стандартной оксигенотерапии при

лечении дыхательной недостаточности у пациентов с термическими поражениями

лица и головы позволяет достоверно увеличить значения оксигенации. На вторые

сутки отмечается возрастание индекса оксигенации в основной группе на 23,1%

против 10,1% в группе контроля (р<0,05). При этом нормализация показателей

PаCO2, гемодинамики, ЧДД на фоне проведения высокопоточной оксигенотерапии

наступала быстрее, чем в группе контроля (р<0,05).

3. Использование высокопоточной оксигенотерапии приводит к

уменьшению частоты инициации искусственной вентиляции легких (10,8% против

31,4% в контрольной группы, р<0,05), профилактике развития нозокомиальной

пневмонии (0 против 4 в группе контроля, р<0,05), комфортно переносится

пациентами с ожогами лица и головы, даже при необходимости проведения

респираторной поддержки более 48 часов. Уровень дыхательного комфорта,

оцениваемый по визуально-аналоговой шкале в баллах, на вторые сутки

исследования вырос до 8,4 [8,1; 9,0] против 7,1 [6,5; 7,5] в группе контроля,

(р<0,05).

4. Индекс ROX является надежным инструментом в оценке острой

дыхательной недостаточности у пациентов с ожогами лица и головы при

проведении высокопоточной оксигенотерапии. Снижение данного индекса менее

4,88 позволяет предположить высокий риск интубации трахеи и инициации ИВЛ.
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5. Разработанный алгоритм респираторной поддержки, основанной на

использовании высокопоточной оксигенотерапии у пациентов с термическими

поражениями лица и головы, позволяет в 89,2% наблюдений проводить лечение

острой дыхательной недостаточности без эндотрахеальной интубации и

искусственной вентиляции легких.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с термическими поражениями лица и головы при лечении

паренхиматозной дыхательной недостаточности назальные канюли с высокой

скоростью потока могут рассматриваться в качестве приоритетной методики

оскигенотерапии с целью улучшения параметров оксигенации, респираторного

комфорта, уменьшения работы дыхания, снижения эпизодов интубации трахеи и

проведения ИВЛ.

2. Применение высокопоточной оксигенотерапии у пациентов с

паренхиматозной дыхательной недостаточностью при термических поражениях

лица и головы целесообразно начинать со следующих стартовых параметров:

скорость потока 60 л/мин, температура газовой смеси не менее 31ºС, FiO2 согласно

целевым значениям SpO2. Уменьшение скорости потока производится после

снижения фракции кислорода подаваемой газовой смеси менее 30% с учетом

респираторного комфорта, с шагом 5 л/мин 1 раз в 2 часа. При потоке газовой

смеси менее 20 л/мин проводится переход к стандартной оксигенотерапии.

3. При проведении высокопоточной оксигенотерапии у ожоговых

больных рекомендуется регулярное измерение прикроватного индекса RОХ. Если

значение индекса ROX у пациентов на фоне применения высокопоточной

оксигенотерапии не имеет положительной динамики, уменьшается или не

превышает 4,88, решается вопрос об инициации инвазивной ИВЛ. При

положительной динамике этого показателя, а также при отсутствии критериев

интубации трахеи сеанс высокопоточной оксигенотерапии может быть продолжен.

4. Во время проведения диагностической ларинго- и бронхоскопии у

ожоговых пациентов рекомендуется применение респираторной поддержки в виде

высокопоточной оксигенотерапии с параметрами: FiO2 100%, скорость потока 60

л/мин, температура газовой смеси не менее 31ºС.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

СО2 – углекислый газ

CPIS – clinical pulmonary infection score (шкала клинической оценки легочной

инфекции)

FiO2 – фракция кислорода во вдыхаемом газовой смеси

PaСО2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови

PaО2 – парциальное давление кислорода в артериальной крови

PaO2/FiO2 – индекс оксигенации (ИО)

PvO2 – парциальное давление кислорода в венозной крови

Pпик – пиковое давление вдоха

SaO2 – насыщение гемоглобина кислородом в артериальной крови

SpО2 – насыщение периферических сосудов кислородом

SvO2 – насыщение гемоглобина кислородом в венозной крови

THRIVE – transnasal humidified rapid-insufflation ventilator exchange (трансназальная

быстрая инсуфляция увлаженным кислородом)

TNF-α – фактор некроза опухоли α

VALI – (ventilator-associated lung injury) респиратор-ассоциированное повреждение

легких

ВАП – вентилятор-ассоциированной пневмонии

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВПО – высокопоточная оксигенотерапия

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

Индекс Baux – индекс тяжести ожоговой травмы

КТ – компьютерная томография

НИВЛ – неинвазивная вентиляция легких

НКНСП – назальные канюли с низкой скоростью потока

ОАиР – отделение анестезиологии и реаниматологии

ОДН – острая дыхательная недостаточность

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром
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ОЦК – объем циркулирующей крови

ПДКВ – положительное давление в конце выдоха

САД – среднее артериальное давление

ССВР – синдром системной воспалительной реакции

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ХОБЛ – Хроническая обструктивная болезнь легких

ЧСС – частота сердечных сокращений
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