## ОТЗЫВ

официального оппонента заместителя директора по научно-клинической деятельности Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научно-клинический центр реаниматологии и реабилитологии», заведующей кафедры анестезиологии и реаниматологии с курсом медицинской реабилитации медицинского института ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов», доктора медицинских наук, Заслуженного врача Российской Федерации Петровой Марины Владимировны на диссертационную работу Пономарева Анатолия Андреевича «Высокопоточная оксигенотерапия в лечении ожоговых больных с острой дыхательной недостаточностью», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. – анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

### Актуальность избранной темы

Проблеме обеспечения респираторной поддержки у пациентов с термической травмой уделяется большое внимание во всем мире. Данный интерес в первую очередь обусловлен высокими рисками развития дыхательных нарушений на разных стадиях ожоговой болезни. Поэтому все чаще применяются персонализированные подходы к лечению, которые включают в себя, в том числе и респираторную терапию. У ожоговых пациентов с паренхиматозной дыхательной недостаточностью определённым преимуществом обладают методики неинвазивной вентиляции легких, которые позволяют эффективно корректировать различные нарушения газообмена в легких, снижают потребность в интубации. Кроме неоспоримых преимуществ, классическая масочная НИВЛ имеет и ряд недостатков, одним из которых является невозможность адекватного применения данного метода у пациентов с термическими поражениями кожи лица и головы, при

проведении питания через назогастральный зонд. В этом случае на помощь может прийти достаточно новая респираторная методика в виде высокопоточной оксигенотерапии.

Целью представленного диссертационного исследования является повышение эффективности лечения пациентов с острой дыхательной недостаточностью при термических поражениях лица и головы на основе использования высокопоточной оксигенотерапии.

В литературе сведения о применении высокопоточной оксигенотерапии у данной группы больных весьма скудны. И это представляется довольно удивительным, поскольку для других когорт пациентов методика часто подтверждает свою клиническую значимость. В настоящее время отсутствуют четкие алгоритмы лечения, рекомендации по началу и прекращению высокопоточной оксигенотерапии у ожоговых пациентов с паренхиматозной дыхательной недостаточностью. Работа Пономарева Анатолия Андреевича в этом направлении является актуальным исследованием и соответствует современным запросам научного общества.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Достаточный объем наблюдений (72 пациента), применение современных методов обследования и методик статистической обработки результатов исследования позволяют заключить, что диссертационная работа выполнена на высоком научно-методическом уровне, результаты являются достоверными, а выводы и практические рекомендации научно обоснованными.

Целью диссертационной работы являлось повышение эффективности лечения пациентов с острой дыхательной недостаточностью при термических поражениях лица и головы на основе использования высокопоточной оксигенотерапии. Для достижения поставленной цели автором

сформулированы 4 задачи, которые были последовательно решены, а результаты представлены в соответствующих главах.

Выводы соответствуют задачам исследования, практические рекомендации конкретны и легко воспроизводимы. Автореферат является законченным научным трудом, в нем чётко и последовательно отражены основные положения, представленные в диссертационной работе.

### **Достоверность и новизна исследования, полученных результатов**

Достоверность полученных данных не вызывает сомнений. Автор, согласно этапам исследования, последовательно описывает динамические изменения газового состава крови, а также изменения полученных значений по неинвазивным методам исследования у 72 пациентов в ходе проведения респираторной поддержки. Также оценивается респираторный комфорт по визуально-аналоговой шкале. Чётко определены критерии включения и исключения пациентов в исследование. Автор корректно использует известные методы обоснования научных положений, выводов, рекомендаций.

Выполнен детальный анализ показателей дыхания, легочного газообмена и гемодинамики у ожоговых пациентов с паренхиматозной дыхательной недостаточностью.

Впервые проведено исследование, посвященное применению высокопоточной оксигенотерапии, у пациентов с паренхиматозной дыхательной недостаточностью при термических поражениях лица и головы. Доказана эффективность и безопасность данной методики, ее преимущества над стандартной оксигенотерапией. Разработан алгоритм проведения высокопоточной оксигенотерапии при острой дыхательной недостаточности у пациентов с термическими поражениями лица и головы.

### **Значимость для науки и практики полученных автором результатов**

Разработанный алгоритм респираторной поддержки, основанный на использовании высокопоточной оксигенотерапии, у пациентов с термическими поражениями лица и головы, имеет большое значение для медицинской науки и практического здравоохранения, поскольку позволяет улучшить результаты лечения данной группы больных.

Полученные результаты диссертационного исследования внедрены в практическую деятельность отделения анестезиологии и реанимации ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» и могут быть использованы в работе других ожоговых центров страны.

### **Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации**

Диссертационная работа построена по классическому принципу. Работа изложена на 110 страницах машинописного текста, состоит из введения, трех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы из 142 источников, из которых 38 отечественных и 104 иностранных публикаций, иллюстрирована 20 рисунками и содержит 14 таблиц.

Во введении автор обосновывает актуальность темы исследования, формулирует цель и задачи диссертации, излагает основные научные положения, выносимые на защиту.

В первой главе (литературном обзоре) достаточно подробно освещены проблемы лечения больных с термическими поражениями, вопросы патофизиологии возникновения острой дыхательной недостаточности в данной категории пациентов. Представлены современные взгляды на методы респираторной поддержки и особенно высокопоточной оксигенотерапии при различных патологиях.

Во второй главе дана характеристика клинического материала и представлены методы исследования. В начале описывается дизайн проведения научной работы, который отвечает современным требованиям и принципам

доказательной медицины. Достаточно точно определены этапы исследования и методика его проведения.

В третьей главе представлены результаты исследования, их анализ и обсуждение. Было показано, что высокопоточная оксигенотерапия является эффективным и безопасным методом протезирования функции внешнего дыхания у ожоговых пациентов. Метод позволяет в течение короткого времени достоверно увеличить показатели оксигенации, приводит к уменьшению частоты инициации ИВЛ, профилактике развития нозокомиальной пневмонии, переносится пациентами более комфортно, по сравнению со стандартными методами оксигенотерапии.

Основные выводы и практические рекомендации достаточно аргументированы, вытекают из содержания выполненной работы. Автореферат и публикации по теме диссертации полно отражают основные положения работы.

### **Заключение**

Таким образом, диссертация Пономарева Анатолия Андреевича «Высокопоточная оксигенотерапия в лечении ожоговых больных с острой дыхательной недостаточностью» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной научной задачи - повышение эффективности лечения пациентов с острой дыхательной недостаточностью при термических поражениях лица и головы на основе использования высокопоточной оксигенотерапии, имеет важное значение для анестезиологии-реаниматологии, комбустиологии, что соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 11 октября 2011 г. № 1718-ПП»).

Федерации от 26 мая 2020 г. № 751”), а ее автор – Пономарев А.А. заслуживает присуждения искомой учёной степени по специальности 3.1.12. – анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Доктор медицинских наук
(3.1.12. Анестезиология и реаниматология),
доцент, заместитель директора по
научно-клинической деятельности
Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный научно-клинический
центр реаниматологии
и реабилитологии»

Петрова Марина Владимировна

«26» декабря 2022 г.

Подпись д.м.н. Петровой М.В. ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь
ФНКЦ РР, к.м.н.

Лугинина Елена Владимировна

«26» декабря 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный научно-клинический центр реаниматологии и
реабилитологии» (ФНКЦ РР)
141534, Российская Федерация, Московская область, Солнечногорский
район, д. Лыткино, 777, тел. +7(495) 641-30-06, E-mail: [fnkcrr@fnkcrr.ru](mailto:fnkcrr@fnkcrr.ru)
<https://fnkcrr.ru/>